国際委員会

G サイエンス及び ICSU 等分科会（第 3 回）

議事要旨

議 事 次 第

１ 日 時   平成 25 年 4 月 22 日（月） 17：30～19：25

２ 場 所   日本学術会議 大会議室 （２階）

３ 出席者   春日 文子委員長、大西 隆委員 (参考人)安成 哲三委員(スカイプによるビ

デオ会議参加)、蟹江 憲史委員、氷見山 幸夫委員、大沢 真理委員 （計 6

名）

         （事務局）佐藤参事官(国際業務担当)、植草企画課長補佐、齋田参事官補佐

(審議第二担当)、中村参事官補佐(国際業務担当)、衛藤調査員、(以下、国際

業務担当)瀧澤、清田、藤木（恵）

４ 議 事

Future Earthについて、国内外からの関連情報の共有、及び日本国としての対応イメー

ジ、更には日本学術会議としての対応案について関係者間で情報・意見交換が行われ

た。

その結果、日本学術会議内でのFuture Earthに特化した委員会の設置が提案され、同

時に、幅広い分野からの関係者間での会合及び公開シンポジウム（ワークショップ）の開

催が提案された。